
Prefeitura Municipal de Varresai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

PORTARIAN" 12412022

"ublicado cm

iornal

A

Dispõe sobre concessão de
Aposentadoria Por ldade.
O Prefeito Municipal de Varre-
SaiiRJ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelos incisos VI
e IX, do art. 78, da Lei Orgânica do
Município.

VARiE-SA| Pli v
MllRÍcuu rrs-s

RESOLVE:

púbrica*u4"]n4,t;";?#liil,:,'JÍ,lt#'T#_?,i:ilyâ:,'#:';il#T:
varredor. APOSENTADORIA PoR IDADE, com base no art. 40, parágrafo lo, III,
"b", da cF, regra permanente, com redação dada pela EC 4llo3, e fixar ãs proventos
conforme demonstrativo de cálculo abaixo:

VB:M8O%XTC/TI
vB : 1.284,48X (6.675110.950)
VB:783,00
Onde:
[B : valor do beneficio.
M80%: média das 80% maiores contribuições.

ii;llffi :.1'.llil[XTü:",."essarioparaaposentadoriaintegrar

considerando o disposto no art. 1, §5o, da Lei l0.gg7l20o4, o valor proporcional
apurado não pode ser inferior ao salário mínimo vigente de modo qr" ô, iroventos
devem ser fixados em R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze reais). Os reajustes
ocorrerão com fulcro no art. 40, § 8o, da Constituição Federal.

Lrt. 2o - As despesas com pagamento do beneficio correrão por
conta da dotação orçamentiíria própria.

Art. 3o - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se

Sai, l0 de junho de2022.Prefeitura Municipal de

GORINI
PREFEITO CIPAL


